

平成16年1月29日
株式会社 東 芝

平成15年度第3四半期連結決算概要

1. 第3四半期連結業績

(単位：百万円)

摘 要	15年度 第3四半期 (A)	14年度 第3四半期 (B)	前年同期比較	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	1,324,672	1,314,347	10,325	101%
営 業 損 益	14,034	2,427	11,607	578%
税 引 前 損 益	9,425	16,756	26,181	-
当 期 純 損 益	9,247	6,899	2,348	-
基本的1株当たり 当期純損益	2円 87銭	2円 14銭	0円 73銭	

2. 9ヶ月通算連結業績

(単位：百万円)

摘 要	15年度 9ヶ月通算 (A)	14年度 9ヶ月通算 (B)	前年同期比較	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	3,932,988	3,949,410	16,422	100%
営 業 損 益	2,035	5,301	3,266	38%
税 引 前 損 益	8,176	60,569	52,393	-
当 期 純 損 益	41,422	33,306	8,116	-
基本的1株当たり 当期純損益	12円 88銭	10円 35銭	2円 53銭	

- (注) 1. 当社の連結決算は米国会計基準に拠っている。
2. 連結子会社数は 319社である。
3. 決算数値については監査対象外である。

詳しいお問い合わせは

広報室広報担当 電話(03)3457-2100

平成 16年 3月期 第3四半期業績の概況

平成16年 1月29日

上場会社名 株式会社 東芝

(コード番号:6502 東大名福札)

(URL <http://www.toshiba.co.jp>)

代表者 役職名 代表執行役社長 氏名 岡村 正

問合せ先責任者 役職名 広報室長 氏名 北村 秀夫 TEL (03)3457-2100

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 米国会計基準

会計処理の方法の最近連結会計年度における

認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有

連結(新規) 14社 (除外) 15社 持分法(新規) 11社 (除外) 2社

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 16年3月期第3四半期の業績概況の状況(平成15年10月1日~平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業損益		税引前当期純損益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	1,324,672	0.8	14,034	478.2	9,425	-
15年3月期第3四半期	1,314,347	8.3	2,427	-	16,756	-
(参考)15年3月期	5,655,778	4.9	115,542	-	53,123	-

	当期(四半期)純損益		1株当たり当期純損益	潜在株式調整後 1株当たり当期純損益
	百万円	%	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	9,247	-	2.87	-
15年3月期第3四半期	6,899	-	2.14	-
(参考)15年3月期	18,503	-	5.75	-

(注) 売上高、営業損益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示す。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	5,062,867	518,527	10.2	161.19
15年3月期第3四半期	5,239,417	638,058	12.2	198.35
(参考)15年3月期	5,238,936	571,064	10.9	177.53

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	73,135	8,523	8,732	344,701
15年3月期第3四半期	62,159	56,601	39,261	355,517
(参考)15年3月期	271,603	147,988	159,756	327,098

3. 16年3月期の業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

平成15年9月中間期決算発表時(平成15年10月24日)の予想を変更しておりません。

経営成績について

当該四半期の業績全般の状況

売上高	1兆3,247億円(101%)
営業損益	140億円(+116億円)
税引前損益	94億円(+262億円)
当期純損益	92億円(-23億円)

()内 売上高は前年同期比、損益は前年同期差

連結売上高は、前年同期比103億円増収の1兆3,247億円となりました。これには、ブラウン管事業や産業システム事業の移管等に伴う減少分が約500億円含まれており、これらを除くと約5%の増収です。

営業損益は、デジタルプロダクツ部門、家庭電器部門が減益となりましたが、電子デバイス部門が、半導体事業の伸長と液晶事業の黒字転換により増益となり、社会インフラ部門も改善が進んできていることから、全体としては、前年同期比116億円増の140億円となりました。

営業外損益は、株式の売却等により、前年同期比では146億円改善しました。

この結果、税引前損益は、94億円の黒字となり、前年同期比で262億円改善しました。

なお、当期純損益は、税負担の増加等があり、マイナス92億円となりました。

当該四半期の主なセグメント別の状況

セグメント	売上高	営業損益
デジタルプロダクツ	5,345(98%)	78(166)
電子デバイス	3,379(106%)	344(+251)
社会インフラ	3,144(92%)	181(+24)
家庭電器	1,541(99%)	3(11)
その他	1,050(95%)	58(+18)
セグメント間消去	1,212 -	0 -
合計	13,247(101%)	140(+116)

単位：億円、()内 売上高は前年同期比、営業損益は前年同期差

デジタルプロダクツ部門

デジタルプロダクツ部門は、パソコンや、海外向け携帯電話、北米向けプロジェクションテレビの売上減などにより、減収減益となりました。

- ・パソコンは、台数は増加しましたが、価格下落の影響や機種構成の変化により、減収となりました。
- ・携帯電話事業では、国内のカメラ付き携帯電話が伸長したものの海外向けが減少し、減収となりました。

電子デバイス部門

電子デバイス部門は、半導体事業、液晶事業ともに増収・増益となりました。なお、松下東芝映像ディスプレイ（株）へのブラウン管事業の移管分を考慮すると、約13%の増収となります。

- ・半導体事業では、NAND型フラッシュメモリ、携帯電話向けMCPが好調なことに加え、ディスクリートも堅調に推移し、増収となりました。
- ・液晶事業は、携帯電話向けに加え、モバイルパソコン向けなどを中心に伸長し、増収となりました。なお、当該四半期の損益は、黒字に転換しています。

社会インフラ部門

社会インフラ部門は、海外向け火力プラントの減少、東芝三菱電機産業システム（株）への産業システム事業の移管に伴い減収となりましたが、医用システム事業、昇降機事業などの損益改善により、増益となりました。

- ・電力・社会システム事業では、交通システムは増収となりましたが、海外向け火力プラントの売上減などがあり、全体では減収となりました。
- ・ソリューション事業は、受注物件の規模縮小、価格下落などにより減収となりました。
- ・医用システム事業は、マルチスライスCTが国内外で堅調に推移し、増収となりました。また、昇降機事業については、ほぼ横ばいでした。

家庭電器部門

家庭電器部門は、国内消費の低迷と価格下落により、減収減益となりました。

財政状態について

当該四半期の資産、負債、資本およびキャッシュ・フローの状況

- ・総資産は5兆629億円で、平成15年9月末に比べて151億円の増加となっています。これは、年度末の売上に対応する棚卸資産の増加が主な要因です。
- ・借入金・社債残高は、399億円減少し、1兆5,709億円となりました。
- ・資本の部の合計は5,185億円で、9月末と比べ90億円減少しました。これは、当期純損益が92億円のマイナスだったことによるものです。
- ・フリー・キャッシュ・フローは646億円のプラスで、前年同期と比べ591億円の増加となりました。これは、営業活動によるキャッシュ・フローの改善に加えて、アセットライイトの推進による資産売却等が主な要因です。

業績予想ならびに配当について

平成15年度の業績見通しについては、変更ありません。
なお、期末配当については、未定です。

比較連結損益計算書

1. 第3四半期（12月31日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	15年度第3四半期 (H15.10.1~H15.12.31) (A)	14年度第3四半期 (H14.10.1~H14.12.31) (B)	(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	1,324,672	1,314,347	10,325	101 %
売 上 原 価	969,761	970,511	750	100
売 上 総 利 益	354,911	343,836	11,075	103
%	26.8	26.2	0.6	
販売費及び一般管理費	340,877	341,409	532	100
営 業 損 益	14,034	2,427	11,607	578
%	1.1	0.2	0.9	
営 業 外 収 益	22,941	9,662	13,279	237
受 取 利 子	689	951	262	72
受 取 配 当 金	518	1,442	924	36
雑 収 入	21,734	7,269	14,465	299
営 業 外 費 用	27,550	28,845	1,295	96
支 払 利 子	5,071	6,240	1,169	81
雑 損 失	22,479	22,605	126	99
営 業 外 損 益	4,609	19,183	14,574	-
税 引 前 損 益	9,425	16,756	26,181	-
%	0.7	1.3	2.0	
法 人 税 等	11,563	5,791	17,354	-
少数株主損益（控除）	2,244	2,272	4,516	-
持分法による損益	4,865	1,794	6,659	-
当 期 純 損 益	9,247	6,899	2,348	-
%	0.7	0.5	0.2	

2. 9ヶ月通算(12月31日に終了した9ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要	15年度9ヶ月通算 (H15.4.1~H15.12.31) (A)	14年度9ヶ月通算 (H14.4.1~H14.12.31) (B)	(A)-(B)	(A)/(B) %
売 上 高	3,932,988	3,949,410	16,422	100
売 上 原 価	2,888,530	2,901,721	13,191	100
売 上 総 利 益	1,044,458	1,047,689	3,231	100
%	26.6	26.5	0.1	
販売費及び一般管理費	1,042,423	1,042,388	35	100
営 業 損 益	2,035	5,301	3,266	38
%	0.1	0.1	-	
営 業 外 収 益	74,957	43,544	31,413	172
受 取 利 子	2,212	3,481	1,269	64
受 取 配 当 金	3,579	5,471	1,892	65
雑 収 入	69,166	34,592	34,574	200
営 業 外 費 用	85,168	109,414	24,246	78
支 払 利 子	15,556	18,576	3,020	84
雑 損 失	69,612	90,838	21,226	77
営 業 外 損 益	10,211	65,870	55,659	-
税 引 前 損 益	8,176	60,569	52,393	-
%	0.2	1.5	1.3	
法 人 税 等	21,394	16,932	38,326	-
少数株主損益(控除)	372	5,465	5,837	-
持分法による損益	11,480	4,866	16,346	-
当 期 純 損 益	41,422	33,306	8,116	-
%	1.1	0.8	0.3	

比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

摘 要	15年度 第3四半期末(A) 15-12-31現在	15年度 上半期末(B) 15-9-30現在	(A)-(B)	14年度末 15-3-31現在
(資産の部)				
流動資産	2,579,022	2,465,276	113,746	2,621,216
現金及び現金同等物	344,701	291,099	53,602	327,098
受取手形及び売掛金	864,700	895,278	30,578	1,089,540
短期金融債権	162,501	158,944	3,557	166,190
棚卸資産	781,140	718,868	62,272	629,659
その他の流動資産	425,980	401,087	24,893	408,729
長期受取債権	21,829	20,933	896	27,153
長期金融債権	206,400	235,878	29,478	260,361
投資等	370,046	379,895	9,849	396,059
有形固定資産	1,131,754	1,179,082	47,328	1,199,285
その他の資産	753,816	766,725	12,909	734,862
資産計	5,062,867	5,047,789	15,078	5,238,936
(負債・資本の部)				
流動負債	2,507,741	2,473,773	33,968	2,618,777
短期借入金	658,855	698,031	39,176	771,342
支払手形及び買掛金	980,607	906,832	73,775	981,970
その他の流動負債	868,279	868,910	631	865,465
未払退職及び年金費用	932,289	932,998	709	950,997
長期借入金及びその他の固定負債	944,269	943,528	741	922,153
少数株主持分	160,041	169,959	9,918	175,945
資本	518,527	527,531	9,004	571,064
資本金	274,926	274,926	0	274,926
資本剰余金	285,736	285,738	2	285,736
利益剰余金	410,980	420,227	9,247	462,058
その他の包括損益累計額	452,167	452,228	61	450,775
自己株式	948	1,132	184	881
負債・資本計	5,062,867	5,047,789	15,078	5,238,936

その他の包括損益累計額内訳

未実現有価証券評価益	18,295	21,475	3,180	15,636
外貨換算調整額	76,754	72,160	4,594	59,589
最小年金負債調整額	392,608	402,171	9,563	405,069
未実現デリバティブ評価損益	1,100	628	1,728	1,753
借入金・社債残高	1,570,892	1,610,815	39,923	1,653,368

比較連結キャッシュ・フロ - 計算書

1. 第3四半期（12月31日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	15年度第3四半期 (H15.10.1～H15.12.31) (A)	14年度第3四半期 (H14.10.1～H14.12.31) (B)	(A)-(B)
営業活動によるキャッシュ・フロ -			
1 当期純損益	9,247	6,899	2,348
減価償却費	63,181	67,401	4,220
持分法による投資損益	4,865	1,794	6,659
受取債権の増減	10,418	44,546	34,128
棚卸資産の増減	92,777	103,613	10,836
支払債務の増減	103,171	62,185	40,986
その他	6,476	333	6,809
2 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整	82,382	69,058	13,324
営業活動によるキャッシュ・フロー	73,135	62,159	10,976
投資活動によるキャッシュ・フロ -			
1 有形固定資産及び投資有価証券の売却収入	39,703	8,739	30,964
2 有形固定資産の購入	46,026	48,486	2,460
3 投資有価証券の購入	3,911	5,395	1,484
4 関連会社に対する投資等の増減	12,034	2,318	14,352
5 その他	10,323	9,141	1,182
投資活動によるキャッシュ・フロー	8,523	56,601	48,078
+ フリー・キャッシュ・フロー	64,612	5,558	59,054
財務活動によるキャッシュ・フロ -			
1 長期借入金の借入	72,711	96,169	23,458
2 長期借入金の返済	96,930	97,621	691
3 短期借入金の増減	16,757	41,468	24,711
4 配当金の支払	544	187	357
5 その他	726	568	158
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,732	39,261	47,993
為替変動の現金及び現金同等物への影響額	2,278	405	1,873
現金及び現金同等物純増減額	53,602	44,414	9,188
現金及び現金同等物期首残高	291,099	311,103	20,004
現金及び現金同等物期末残高	344,701	355,517	10,816

2. 9ヶ月通算(12月31日に終了した9ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要	15年度9ヶ月通算 (H15.4.1~H15.12.31) (A)	14年度9ヶ月通算 (H14.4.1~H14.12.31) (B)	(A)-(B)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 当期純損益	41,422	33,306	8,116
減価償却費	180,949	193,858	12,909
持分法による投資損益	11,480	4,866	16,346
受取債権の増減	223,562	253,768	30,206
棚卸資産の増減	185,921	163,496	22,425
支払債務の増減	35,661	16,768	52,429
その他	24,700	90,676	65,976
2 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整	241,031	171,820	69,211
営業活動によるキャッシュ・フロー	199,609	138,514	61,095
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産及び投資有価証券の売却収入	88,836	146,782	57,946
2 有形固定資産の購入	150,591	186,120	35,529
3 投資有価証券の購入	45,441	16,083	29,358
4 関連会社に対する投資等の増減	22,029	7,620	29,649
5 その他	31,039	23,957	7,082
投資活動によるキャッシュ・フロー	116,206	86,998	29,208
+ フリー・キャッシュ・フロー	83,403	51,516	31,887
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 長期借入金の借入	212,554	293,905	81,351
2 長期借入金の返済	222,711	199,868	22,843
3 短期借入金の増減	36,040	152,481	116,441
4 配当金の支払	11,420	204	11,216
5 その他	1,154	484	670
財務活動によるキャッシュ・フロー	58,771	59,132	361
為替変動の現金及び現金同等物への影響額	7,029	7,299	270
現金及び現金同等物純増減額	17,603	14,915	32,518
現金及び現金同等物期首残高	327,098	370,432	43,334
現金及び現金同等物期末残高	344,701	355,517	10,816

セグメント情報

(事業の種類別セグメント)

1. 第3四半期(12月31日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要		15年度第3四半期(A) (H15.10.1~H15.12.31) (構成比%)	14年度第3四半期(B) (H14.10.1~H14.12.31) (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	デジタルプロダクツ	534,502 (37)	546,796 (37)	12,294 (-)	98 [%]
	電子デバイス	337,879 (23)	318,801 (22)	19,078 (1)	106
	社会インフラ	314,432 (22)	341,370 (23)	26,938 (1)	92
	家庭電器	154,082 (11)	155,229 (11)	1,147 (-)	99
	その他	104,965 (7)	110,886 (7)	5,921 (-)	95
	計	1,445,860 (100)	1,473,082 (100)	27,222	98
	消 去	121,188	158,735	37,547	-
連 結	1,324,672	1,314,347	10,325	101	
営 業 損 益	デジタルプロダクツ	7,793	8,811	16,604	-
	電子デバイス	34,351	9,206	25,145	373
	社会インフラ	18,066	20,422	2,356	-
	家庭電器	253	852	1,105	-
	その他	5,786	3,999	1,787	145
	計	14,025	2,446	11,579	573
	消 去	9	19	28	-
連 結	14,034	2,427	11,607	578	

2. 9ヶ月通算(12月31日に終了した9ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要		15年度9ヶ月通算(A) (H15.4.1~H15.12.31) (構成比%)	14年度9ヶ月通算(B) (H14.4.1~H14.12.31) (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	デジタルプロダクツ	1,491,295 (35)	1,543,407 (35)	52,112 (-)	97 [%]
	電子デバイス	965,346 (22)	950,629 (21)	14,717 (1)	102
	社会インフラ	1,044,466 (24)	1,100,605 (25)	56,139 (1)	95
	家庭電器	467,549 (11)	475,721 (11)	8,172 (-)	98
	その他	357,826 (8)	342,761 (8)	15,065 (-)	104
	計	4,326,482 (100)	4,413,123 (100)	86,641	98
	消 去	393,494	463,713	70,219	-
連 結	3,932,988	3,949,410	16,422	100	
営 業 損 益	デジタルプロダクツ	35,942	18,199	54,141	-
	電子デバイス	60,946	15,066	45,880	405
	社会インフラ	33,197	41,438	8,241	-
	家庭電器	4,962	3,355	8,317	-
	その他	14,993	10,383	4,610	144
	計	1,838	5,565	3,727	33
	消 去	197	264	461	-
連 結	2,035	5,301	3,266	38	

- (注) 1. セグメント情報は、日本の財務会計基準に準拠している。
2. 過年度実績のセグメント情報は、当期の表示にあわせて組替再表示している。
3. 各部門の売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて表示している。

セグメント情報

(海外売上高)

1. 第3四半期(12月31日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要		15年度第3四半期(A) (H15.10.1~H15.12.31) (構成比%)	14年度第3四半期(B) (H14.10.1~H14.12.31) (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B) %
北	米	187,571 (14)	211,330 (16)	23,759 (2)	89
ア	ジ	216,098 (16)	212,259 (16)	3,839 (-)	102
欧	州	143,828 (11)	139,609 (10)	4,219 (1)	103
そ	の	25,622 (2)	21,403 (2)	4,219 (-)	120
海外売上高		573,119 (43)	584,601 (44)	11,482 (1)	98
連結売上高		1,324,672 (100)	1,314,347 (100)	10,325	101

2. 9ヶ月通算(12月31日に終了した9ヶ月間)

摘 要		15年度9ヶ月通算(A) (H15.4.1~H15.12.31) (構成比%)	14年度9ヶ月通算(B) (H14.4.1~H14.12.31) (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B) %
北	米	532,381 (14)	664,869 (17)	132,488 (3)	80
ア	ジ	606,715 (15)	593,957 (15)	12,758 (-)	102
欧	州	366,461 (9)	373,965 (9)	7,504 (-)	98
そ	の	81,994 (2)	70,253 (2)	11,741 (-)	117
海外売上高		1,587,551 (40)	1,703,044 (43)	115,493 (3)	93
連結売上高		3,932,988 (100)	3,949,410 (100)	16,422	100

(注) 1.セグメント情報は、日本の財務会計基準に準拠している。

2.海外売上高は、販売先の所在地に基づいている。

* 免責条項

この資料には、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれております。それらにつきましては、各資料の作成時点における経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しております。従って、実際の業績は、様々な要素により、これらの業績見通しとは異なる結果になりうることをご承知おきください。

平成15年度第3四半期連結決算

補足資料

目次

1. 決算概要	1
2. セグメント別売上高	2
セグメント別営業損益	3
3. 円・USドル・ユーロ為替レート(平均)	3
4. デジタルプロダクツに関する補足資料	
パソコン売上高・出荷台数	4
携帯電話端末売上高・出荷台数	4
5. 電子デバイスに関する補足資料	
半導体売上高・設備投資・売上高内訳・主要製品生産規模	5
液晶売上高・設備投資	5

免責条項

この補足資料には、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれております。それらにつきましては、各資料の作成時点における経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しております。従って、実際の業績は、様々な要素によりこれらの業績見通しとは異なる結果になりうることをご承知おきください。

1. 決算概要

第3四半期実績

(単位：億円)

		01年度	02年度	03年度
売上高		12,133	13,143	13,247
	前年同期比	87%	108%	101%
営業損益		-697	24	140
	前年同期比	-	-	578%
税引前損益		-1,436	-168	94
	前年同期比	-	-	-
当期純損益		-849	-69	-92
	前年同期比	-	-	-
基本的一株当たり当期純損益		-26.37円	-2.14円	-2.87円
連結会社数(含東芝)		330社	312社	320社
金融収支		-48	-38	-39

9ヶ月累計実績

(単位：億円)

		01年度	02年度	03年度
売上高		37,240	39,494	39,330
	前年同期比	88%	106%	100%
営業損益		-1,681	53	20
	前年同期比	-	-	38%
税引前損益		-3,401	-606	-82
	前年同期比	-	-	-
当期純損益		-2,080	-333	-414
	前年同期比	-	-	-
基本的一株当たり当期純損益		-64.62円	-10.35円	-12.88円
金融収支		-132	-96	-98

2- . セグメント別売上高

(単位：億円)

	02年度			03年度	
	第3四半期	9ヶ月累計	通期	第3四半期	9ヶ月累計
デジタルプロダクツ	5,468	15,434	20,730	5,345	14,913
前年同期比	-	-	110%	98%	97%
構 成 比	37%	35%	33%	37%	35%
(内) デジタルメディア	3,910	11,051	14,705	3,856	10,564
前年同期比	-	-	114%	99%	96%
電子デバイス	3,188	9,506	12,744	3,379	9,653
前年同期比	-	-	122%	106%	102%
構 成 比	22%	21%	20%	23%	22%
(内) 半導体	2,115	6,181	8,286	2,353	6,678
前年同期比	-	-	114%	111%	108%
社会インフラ	3,414	11,006	18,226	3,144	10,445
前年同期比	-	-	94%	92%	95%
構 成 比	23%	25%	29%	22%	24%
(内) 電力・社会システム	1,748	5,873	9,775	1,492	5,007
前年同期比	-	-	93%	85%	85%
ソリューション	563	2,006	3,212	524	1,999
前年同期比	-	-	95%	93%	100%
家庭電器	1,552	4,757	6,336	1,541	4,676
前年同期比	-	-	97%	99%	98%
構 成 比	11%	11%	10%	11%	11%
その他	1,109	3,428	4,911	1,050	3,578
前年同期比	-	-	101%	95%	104%
構 成 比	7%	8%	8%	7%	8%
合 計	14,731	44,131	62,947	14,459	43,265
消 去	-1,588	-4,637	-6,389	-1,212	-3,935
合 計	13,143	39,494	56,558	13,247	39,330
前年同期比	108%	106%	105%	101%	100%

* 過年度実績は当期の区分に合わせて組み替えている。

2. セグメント別営業損益

(単位：億円)

	02年度			03年度	
	第3四半期	9ヶ月累計	通期	第3四半期	9ヶ月累計
デジタルプロダクツ	88	182	248	-78	-359
前年同期比	-	-	-	-	-
(内) デジタルメディア	22	80	98	-91	-380
前年同期比	-	-	-	-	-
電子デバイス	92	151	319	344	609
前年同期比	-	-	-	373%	405%
(内) 半導体	188	372	654	345	785
前年同期比	-	-	-	184%	211%
社会インフラ	-204	-414	392	-181	-332
前年同期比	-	-	95%	-	-
(内) 電力・社会システム	-77	-133	292	-99	-199
前年同期比	-	-	102%	-	-
ソリューション	-64	-127	-9	-69	-99
前年同期比	-	-	-	-	-
家庭電器	8	33	41	-3	-50
前年同期比	-	-	41%	-	-
その他	40	104	155	58	150
前年同期比	-	-	137%	145%	144%
合計	24	56	1,155	140	18
消去	0	-3	0	0	2
合計	24	53	1,155	140	20
前年同期比	-	-	-	578%	38%

* 過年度実績は当期の区分に合わせて組み替えている。

3. 円・ドル・ユーロ為替レート(平均)

USドル

(単位：円)

	02年度			03年度	
	第3四半期	9ヶ月累計	通期	第3四半期	9ヶ月累計
売上レート	123	123	122	110	116
決済レート	123	123	122	111	116

ユーロ

(単位：円)

	02年度			03年度	
	第3四半期	9ヶ月累計	通期	第3四半期	9ヶ月累計
売上レート	121	118	120	129	132
決済レート	118	117	118	132	129

4. デジタルプロダクトに関する補足資料

4 - . パソコン売上高・出荷台数

1) 売上高

(単位：億円)

		01年度	02年度	03年度 (見込)
売上高		6,100	7,400	6,900
	前年度比	86%	121%	93%

2) 出荷台数

(単位：万台)

		01年度	02年度	03年度 (見込)
国内		90	100	110
	前年度比	90%	111%	110%
海外		235	295	340
	前年度比	87%	126%	115%
合計		325	395	450
	前年度比	88%	122%	114%

4 - . 携帯電話端末売上高・出荷台数

1) 売上高

(単位：億円)

		01年度	02年度	03年度 (見込)
売上高		1,920	2,100	1,870
	前年度比	94%	109%	89%

2) 出荷台数

(単位：万台)

		01年度	02年度	03年度 (見込)
合計		605	660	540
	前年度比	75%	109%	82%

*01年度はその他(30万台)を含めると合計635万台

5. 電子デバイスに関する補足資料

5 - . 半導体売上高・設備投資・売上高内訳・主要製品生産規模

1) 売上高・設備投資

(単位：億円)

	01年度	02年度	03年度 (見込)
売上高	7,250	8,286	8,875
前年度比	66%	114%	107%
設備投資	500	660	1,300
前年度比	29%	132%	179%

2) 売上高内訳

(単位：億円)

	01年度	02年度	03年度 (見込)
ディスクリット	2,000	2,187	2,191
システムLSI	3,740	4,240	4,145
メモリ	1,510	1,859	2,539
合計	7,250	8,286	8,875

3) 主要製品生産規模

NAND型フラッシュメモリ生産数量

(単位：万個/月)

	02年6月 (実)	02年9月 (実)	02年12月 (実)	03年3月 (実)
64M	150	150	140	260
128M	90	180	150	280
256M	50	70	90	75
512M	100	90	100	90
1G	15	80	90	70
2G	-	1	15	17
4G	-	-	-	-
128M換算計	785	1,410	1,750	1,750

(単位：万個/月)

	03年6月 (実)	03年9月 (実)	03年12月 (実)	04年3月 (見)
64M	160	50	60	40
128M	320	310	390	300
256M	110	115	175	200
512M	90	110	130	170
1G	150	215	185	190
2G	20	50	90	100
4G	5	5	6	6
128M換算計	2,660	3,700	4,400	4,700

5 - . 液晶売上高・設備投資

(単位：億円)

	01年度	02年度	03年度 (見込)
売上高	1,250	2,350	3,080
前年度比	83%	188%	131%
設備投資	350	200	200
前年度比	31%	57%	100%

* 01年度までは当社分のみを記載。02年度分は東芝松下ディスプレイテクノロジー(出資比率: 東芝60%、松下電器産業40%)の売上高、設備投資を記す。